
  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 1 di 6 

 
DISPOSIZIONE N.               /C05/2023 

 
IL TITOLARE DEL CRA C05 

 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per la protezione e la 
ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133, a decorrere dalla data di insediamento del Commissario e dei 
Sub Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente e per i 
Servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica 
(INFS) e l’Istituto Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica 
applicata al mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO  del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare “Regolamento recante norme 
concernenti la fusione dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico 
istituto, denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 
06/08/2008, n. 133” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 
03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta 
è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale; 

VISTA  la Delibera n. 11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore Generale alla 
Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 10 
maggio 2022; 

 VISTA la Deliberazione n. 27/CA del 28 novembre 2022 con la quale è stato 
conferito al Dott. Francesco Lazzarini l’incarico di Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali (CRA C05), e la 
successiva Disposizione n. 687/DG del 6 dicembre 2022 di 
formalizzazione del suddetto incarico;  

VISTA  la Disposizione n. 2921/DG del 18 novembre 2020 con la quale è stato 
previsto che gli atti espressamente ivi indicati, che non hanno 
impatto finanziario sui capitoli del bilancio ISPRA, possono essere 
firmati dal Dirigente responsabile; 

4

chiara.aloisio
Font monospazio
 

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
13



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 2 di 6 

VISTA  la successiva Disposizione n. 981/DG del 16 marzo 2023 con la quale 
il Direttore Generale ha conferito delega ai Titolari dei Centri di 
Responsabilità Amministrativa per tutte le procedure di scelta del 
contraente, comprese quelle che prevedono impegni pluriennali e 
indipendentemente dall’importo complessivo, delega che completa 
le specifiche e dirette competenze dei titolari dei Centri di 
responsabilità amministrativa, per i quali l’art. 21, comma 10, del 
Regolamento di contabilità dell’Istituto, prevede che “in relazione 
alle risorse assegnate gode di autonomi poteri di spesa attuati 
mediante assunzione di impegni ……sulla base degli obiettivi 
prefissati..” e, dunque, a titolo esemplificativo accordi, convenzioni e 
contratti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

VISTO  l’art. 7, comma 6 del decreto legislativo 165/01 e s.m.i., il quale 
prevede che “…per specifiche esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione 
anche universitaria…” 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis del decreto legislativo 165/01 e s.m.i., prevede, 
altresì, che il conferimento degli incarichi di collaborazione avvenga 
secondo procedure comparative, adeguatamente disciplinate e rese 
pubbliche dalle amministrazioni; 

VISTO che la Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della 
Funzione Pubblica, prima con la circolare n. 05/06 del 21/12/2006 e 
dopo con la circolare n. 02/08 del 11/03/2008, ha indicato alle 
Pubbliche Amministrazioni i criteri da seguire per il conferimento di 
incarichi esterni e di collaborazione, nel rispetto dei limiti di spesa 
imposti dalle disposizioni in materia di finanza pubblica; 

VISTO  il D.lgs. 11 aprile 2006, n. 198 recante il “Codice della pari opportunità 
tra uomo e donna, a norma dell’art.6 della Legge 28 novembre 2005, 
n. 246”; 

VISTO il Regolamento dell’ISPRA recante la “Disciplina per il conferimento di 
incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo 165/2001”, approvato con disposizione commissariale n. 
239/09 del 19 gennaio 2009; 

VISTA la circolare del Commissario dell’ISPRA n. 9 del 2 aprile 2009: “Griglie 
di riferimento per le retribuzioni inerenti i contratti di collaborazione 
coordinata e continuativa”; 

 

 

 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 3 di 6 

VISTO in particolare l’art. 1, comma 188, della L. 266/05 che prevede la 
possibilità di stipulare contratti a tempo determinato e di 
collaborazione coordinata e continuativa per l’attuazione di progetti 
di ricerca i cui oneri non risultino a carico del bilancio di 
funzionamento dell’Istituto; 

 

VISTO  l’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 218 del 2016 il quale prevede che 
dall’entrata in vigore dello stesso (10/12/2016), gli atti e i contratti, 
di cui all'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, stipulati dagli Enti non sono soggetti al controllo previsto 
dall'articolo 3, comma 1 lett. f-bis) della legge 14 gennaio 1994, n. 20 
e successive modificazioni; 

VISTO  in particolare, l’art. 1, comma 14, del citato D.L. 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113; 

VISTA la procedura comparativa per la ricerca di n. 1 esperto, per 
l’affidamento di un incarico di collaborazione di tipo autonomo, ai 
sensi dell’articolo 1 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
nell’ambito dell’accordo operativo ex art. 15 della legge 241/90 e 
ss.mm.ii. di attuazione del Progetto PNRR MER - Marine Ecosystem 
Restoration) - MISSIONE_2 rivoluzione verde e transizione 
ecologica COMPONENTE_4 tutela del territorio e della risorsa idrica 
INVESTIMENTO 3.5 ripristino e la tutela dei fondali e degli habitat 
marini - Finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP 
I81G22000100001 - codice progetto Z0PNRR03, indetta con 
Disposizione n. 1098/DG del 21/04/2023, mediante l’Avviso di 
Selezione - codice Ispra_rm/INC_11/2023, pubblicato sul portale 
inPA il 28/04/2023; 

 
VISTA la Disposizione n. 274/C05/2023 del 20/09/2023 con la quale è stata 

approvata la graduatoria di merito della procedura comparativa in 
argomento e conferito il relativo incarico di collaborazione 
autonoma, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/01 al Dott. 
Francesco Zambon; 

 
PRESO ATTO che per mero errore materiale nella Disposizione n. 274/C05/2023 

del 20/09/2023 e nel relativo contratto di incarico professionale 
conferito  è stato indicato l’importo complessivo, per la prestazione 
professionale, pari ad euro 69.000,00 al lordo delle ritenute fiscali, 
al netto dell’eventuale contributo previdenziale e dell’I.V.A. in 
luogo del corretto importo complessivo pari a ad euro 60.000,00 al 
lordo delle ritenute fiscali, al netto dell’eventuale contributo 
previdenziale e dell’I.V.A., così come invece stabilito dai criteri 
stabiliti nella circolare ISPRA n. 9 del 2 aprile 2009; 

 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 4 di 6 

 
PRESO ATTO che l’art. 5 dell’Avviso di Selezione – codice Ispra_rm/INC_11/2023, 

indetto con Disposizione n. 1098/DG del 21/04/2023 stabilisce che: 
“La prestazione avrà la durata di 30 mesi ……. Per lo svolgimento 
della stessa sarà corrisposto un compenso determinato sulla base 
dei criteri stabiliti nella circolare ISPRA n. 9 del 2 aprile 2009…” 

 
PRESSO ATTO  che la Disposizione n. 274/C05/2023 del 20/09/2023 con la quale è 

stata approvata la graduatoria di merito della procedura 
comparativa in argomento e conferito il relativo incarico di 
collaborazione autonoma, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 
165/01, al Dott. Francesco Zambon, richiama espressamente: 
“VISTA: la circolare del Commissario dell’ISPRA n. 9 del 2 aprile 
2009: “Griglie di riferimento per le retribuzioni inerenti i contratti di 
collaborazione coordinata e continuativa”; 

 
PRESSO ATTO  che il contratto di collaborazione autonoma, ai sensi dell’art. 7 

comma 6 del D.Lgs. 165/01, conferito al Dott. Francesco Zambon ed 
acquisito con protocollo generale ISPRA n. 52416/2023, richiama 
espressamente, nelle premesse, sia l’Avviso di Selezione – codice 
Ispra_rm/INC_11/2023, indetto con Disposizione n. 1098/DG del 
21/04/2023, sia la Disposizione n. 274/C05/2023 del 20/09/2023 
con la quale è stata approvata la graduatoria di merito della 
procedura comparativa in argomento e conferito il relativo incarico 
di collaborazione autonoma; 

 
RITENUTO  pertanto di dover rettificare la Disposizione n. 274/C05/2023 del 

20/09/2023 nella parte in cui prevede l’importo complessivo, per la 
prestazione professionale, pari ad euro 69.000,00 al lordo delle 
ritenute fiscali, al netto dell’eventuale contributo previdenziale e 
dell’I.V.A. in luogo del corretto importo complessivo pari a ad euro 
60.000,00 al lordo delle ritenute fiscali, al netto dell’eventuale 
contributo previdenziale e dell’I.V.A e per gli effetti rettificare l’ art. 
5, rubricato “Corrispettivo e modalità di pagamento”, del 
discendente contratto di collaborazione autonoma, ai sensi dell’art. 
7 comma 6 del D.Lgs. 165/01, conferito al Dott. Francesco Zambon, 
nella parte in cui prevede l’importo complessivo, per la prestazione 
professionale, pari ad euro 69.000,00 al lordo delle ritenute fiscali, 
al netto dell’eventuale contributo previdenziale e dell’I.V.A. in 
luogo del corretto importo complessivo pari a ad euro 60.000,00 al 
lordo delle ritenute fiscali, al netto dell’eventuale contributo 
previdenziale e dell’I.V. A; 

 
 
 
 
 
 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 5 di 6 

CONSIDERATA la possibilità riconosciuta alla P.A. di agire in autotutela, attraverso 
provvedimenti di rettifica, al fine di sanare atti viziati da meri errori 
materiali, e che, nel caso di specie, si  configurano i presupposti 
sanciti dalla giurisprudenza (discrasia tra la manifestazione di volontà 
esternata nell'atto e la volontà sostanziale dell'autorità emanante, 
obiettivamente rilevabile dall'atto medesimo e riconoscibile come 
errore palese secondo un criterio di normalità (così C.d.s., sez. VI, 5-
3-2014, n. 1036). 

D I S P O N E 
Per le motivazioni sopra riportate, che si intendono integralmente richiamate: 
 

Art. 1 
Di rettificare la Disposizione n. 274/C05/2023 del 20/09/2023 nella parte in cui prevede 
erroneamente l’importo complessivo, per la prestazione professionale, pari ad euro 69.000,00 al 
lordo delle ritenute fiscali, al netto dell’eventuale contributo previdenziale e dell’I.V.A., 
sostituendo le parti viziate da errore materiale con le seguenti: 
 

 

f) Che gli oneri per la stipula del contratto con il Dott. Francesco ZAMBON, per un importo complessivo 
pari ad euro 76.128,00, comprensivo di euro 60.000,00 per compenso,  di euro 2.400,00 per cassa 
previdenziale al 4% e di euro 13.728,00 per I.V.A. al 22%, trovano copertura finanziaria nell'ambito 
delle risorse economiche attribuite al progetto PNRR MER - Marine Ecosystem Restoration) - 
MISSIONE_2 rivoluzione verde e transizione ecologica COMPONENTE_4 tutela del territorio e della 
risorsa idrica INVESTIMENTO 3.5 ripristino e la tutela dei fondali e degli habitat marini - Finanziato 
dall'Unione europea NextGenerationEU – CUP I81G22000100001 - codice progetto Z0PNRR03, 
capitolo 1511, C.R.A. C04, in termini di programma e di cassa per 8.120,32 sull’esercizio finanziario 
2023, per euro 30.451,20 sull’esercizio finanziario 2024,  per euro 30.451,20 sull’esercizio finanziario 
2025 e per euro 7.105,28 sull’esercizio finanziario 2026. 
 

Art. 2 
Di rettificare l’art. 5, rubricato “Corrispettivo e modalità di pagamento”, del discendente contratto 
di collaborazione autonoma, conferito al Dott. Francesco Zambon ed acquisito con protocollo 
generale ISPRA n. 52416/2023, nella parte in cui prevede erroneamente l’importo complessivo, per 
la prestazione professionale, pari ad euro 69.000,00 al lordo delle ritenute fiscali, al netto 
dell’eventuale contributo previdenziale e dell’I.V.A, sostituendo le parti viziate da errore materiale 
con le seguenti: 

       
NOMINATIVO 

 

DURATA           
DELL’INCARICO 

 
IMPORTO COMPLESSIVO  

Francesco ZAMBON 
dal 25.09.2023 al 

24.03.2026  

euro 76.128,00 
 (comprensivo di euro 60.000,00 per 

compenso, di euro 2.400,00 per cassa 
previdenziale al 4% e di euro 13.728,00 

per I.V.A.al 22%) 
 



  

Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022                                                          Pagina 6 di 6 

“…. Il compenso complessivo pattuito è pari ad euro 60.000,00 e viene fissato al lordo delle ritenute 

fiscali, al netto dell’eventuale contributo previdenziale e dell’I.V.A. ……”. 

Art. 3 
Di conferire mandato al Servizio per la pianificazione e la gestione giuridica del personale al fine di 
procedere alla stipula di un addendum contrattuale con il Dott. Francesco ZAMBON, che recepisca 
le disposte rettifiche all’ incarico di collaborazione di tipo autonomo, ai sensi dell’art. 7 comma 6 del 
D.Lgs. 165/01, senza alcun vincolo di subordinazione, acquisito con protocollo generale ISPRA n. 
52416/2023. 
 
Roma,     Dipartimento del personale  

e degli affari generali 
Il Direttore 

Dr. Francesco Maria Lazzarini 
 

chiara.aloisio
Font monospazio
19.01.2024

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio



DOC. ISPRA (         )  n. 

Da: Data: 

Data inizio: 25/09/2023

Data fine: 24/03/2026

C.R.A.

C04

IMPORTO TOTALE DELL'ATTO:

IVA: Aliquota: Imponibile 1 Aliquota: Importo IVA

22 62.400,00         -                   

C.R.A. C.R.A. CAP. C.R.A. OBIETTIVO

C04

Totale Totale Totale -                   

ANNO:

2023
2024

2025

2026

Totale

ANNO:

2023

2024

2025

2026

Totale

Modello PG.AGP-BIL. 02.03 Rev.1 del 10/05/2022 Pagina 1

30.451,20                                       

TIPO  FINANZIAMENTO:

                                                           -                                                              -   

OBIETTIVO

Z0PNRR03

76.128,00                

SOGGETTO:

Importo Indicare l'articolo di non applicabilità dell'IVA:

MODULO DISPOSIZIONE

IMPORTO

ATTO PROPOSTO SPESE
CODICE ATTO 

(a cura di AGP-BIL Settore Bilancio)

RIPARTIZIONE PER NODO DI SPESA

RESPONSABILE: a.i. BIO-DIRDott.ssa Maria Siclari

Francesco Zambon 

OGGETTO:
 Avviso di selezione ispra_rm/pnrr_inc_11/2023 per la ricerca di n. 1 ESPERTO 

Durata 30 mesi

IVA ESENTE:

76.128,00                      

ISTITUZIONALE x FINANZIATO                             

CO-FINANZIATO
             OBIETTIVO:

IMPORTO IMPORTO

8.120,32                                         

IVA ESCLUSA O FUORI CAMPO:

IVA NON IMPONIBILE:

Imponibile 2

13.728,00             

CAP.

1511

CAP.

76.128,00                                       -                                                        -                                                        

30.451,20                                       

7.105,28                                         

30.451,20                                       

IN TERMINI PROGRAMMATICI

IN TERMINI DI CASSA

IMPORTO IMPORTO IMPORTO

OBIETTIVO

-                       

Importo IVA

8.120,32                                         

30.451,20                                       

7.105,28                                         

                                       76.128,00 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' IL RESPONSABILE DEL C.R.A. IL RESPONSABILE DELL'AMMINISTRAZIONE

30/2024/PE

pervenuta via mail 18/01/2024

per la codifica cc

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
2024

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio

chiara.aloisio
Font monospazio
13


		2024-01-17T16:37:11+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-01-11T08:03:26+0000
	GIORGI GIORDANO


		2024-01-17T12:13:09+0000
	MARIA SICLARI


		2024-01-17T16:38:03+0000
	PIRRONE FRANCESCO


		2024-01-19T10:41:26+0100
	Lazzarini Francesco Maria




